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Abstrakt

Práce se zabývá problémem odmítání povinného očkování ze strany veřejnosti, který se

v posledních letech stává aktuálním i v České republice. Jejím cílem je demonstrovat

různé způsoby, kterými se vůči sobě vymezují odborný medicínský diskurs, prosazující

a vynucující očkování, a diskurs specifické skupiny jeho kritiků. Ty zahrnují rozdílné

konceptualizace odborného vědění, diskusi o legitimitě odborných institucí a konflikt

mezi nároky odborníků na péči o veřejné zdraví a požadavkem svěření zodpovědnosti

za vlastní zdraví do rukou občanů. Tyto charakteristické motivy se dále promítají do

dvou rozdílných obecných pojetí zdraví a nemoci. Pojetí příznačné pro kritiky očkování

klade důraz především na přirozenou a celostní povahu léčby, některé obecné rysy ale

sdílí s odborným pojetím. Tyto rozdíly a podobnosti jsou systematizovány v rámci

kvalitativní analýzy rozhovorů s osmnácti rodiči odmítajícími očkování svých dětí. Na

základě jejich výpovědí je načrtnuta elementární klasifikace účinných substancí a

identifikována preferovaná kritéria jejich škodlivosti, mezi něž vedle konkrétních,

racionálně vyhodnocených rizik patří také syntetická povaha substancí, jejich výroba a

distribuce oficiálními odbornými institucemi a rovněž nedostatečný vztah

k individuálním životním situacím v jejich komplexitě. Zatímco mezi tyto substance

spadá většina vakcín a syntetických léků, za prospěšné jsou považovány různé

neinvazivní způsoby léčby, jako je především homeopatie, ale také kontakt s

mikrobiálními původci choroby v přirozeném stavu. Jak ukázala analýza rozhovorů, tato

klasifikace má úzký vztah k rozhodnutí o odmítnutí očkování, které se vzhledem ke své

závažnosti nespokojuje pouze s kritikou konkrétních nedostatků, nýbrž hledá

opodstatnění v určitých základních představách o povaze léčby a celého způsobu života.

Abstract

My thesis is concerned with a public resistance to compulsory vaccination, which has

only recently become a problem to watch in Czech Republic. It aims to demonstrate

different ways of interaction between the expert medical discourse, which advocates

and sanctions vaccination, and the discourse of a particular group of vaccination

objectors. They include different conceptualizations of expert knowledge, evaluating a

legitimacy of the expert institutions and a conflict between experts‘ claim to take care of

a public health and a demand to put the responsibility for one’s health in the hands of

each citizen. These motives also take places in two general conceptualisations of health

and disease. The conceptualisation which is typical for vaccination objectors stresses the

importance of a natural and holistic treatment but it also shares some similarities with

the expert conceptualisation. These differences and similarities have been systemically

examined in a qualitative analysis of 18 interviews with parents refusing to vaccinate

their children. It proposes an elementary classification of effective substances along

with the criteria of their harmfulness which include rational calculations of particular

risks but also the synthetic nature of the substance, its manufacturing and distribution by

official expert institutions and the lack of its meaningful relation to complex individual

situations. This kind of substances includes most of the vaccines and synthetic drugs, on

the other hand there are particular non-invasive kinds of treatment that are considered

beneficial, especially homeopathy but also a natural contact with microbial pathogens.

The analysis has showed that this classification of substances has a close relationship to

the parents‘ decision not to vaccinate their children which needs to be embedded not

only in particular evaluations of vaccination-related risks but also in some very basic

ideas about the treatment and the general life-style.
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Předběžná náplň práce:

Předkládaná práce navazuje na kvalitativní analýzu rozhovorů s rodiči

odmítajícími preventivní očkování svých potomků, v níž jsem se zabýval různými

složkami kritického postoje laiků k expertnímu vědění moderní konvenční medicíny a

příslušným praktikám. Základní rozdělení, se kterým jsem pracoval, vychází z obecné

teorie jednání předpokládající dvojí orientaci recipientů vědění – gnoseologickou, tj.

orientaci na věcnou podstatu kritizovaného vědění, a ontologickou, spjatou s nutností

uchovat si konzistentní obraz světa a sebe sama jako jeho součásti (srv. Giddens 2010,

s. 85; Berger, Luckmann 1999). Tyto dvě orientace v rámci žitého světa jedinců

přirozeně koexistují a vystupují jako ucelený „praktický smysl“ (Bourdieu 1998, s. 32),

jejich analýzu však nelze redukovat na jediný výkladový rámec, který by uspokojivě

vysvětlil celkovou individuální motivaci k rozhodnutí neočkovat. Mým cílem tak bylo

identifikovat, jakými cestami laici, disponující ve vztahu k expertnímu vědění

nezanedbatelně omezenými možnostmi, skládají rozdílné typy argumentů v relativně

bezrozporný celek, uspokojivý z různých, i na sobě nezávislých hledisek (zde

uspořádaných kolem dvou hlavních – poznání a bytí).

Na základě výpovědí respondentů jsem vyčlenil dva argumentační okruhy, z nichž první

se vyznačuje primárně gnoseologickou orientací, zatímco druhý ji doplňuje o důraz na

„ontologické bezpečí“ (Giddens 2010, s. 85). Současně jsem vymezil tři obecné atributy

expertních systémů, ke kterým se tato reflexe vztahuje, a které mají relativně pevný

věcný základ v jednotných, přísně logických pravidlech moderní vědy (přírodních

zákonech, principu empirického ověřování apod.). Jde o transparenci, zájmovou

neutralitu a formální racionalitu.

Do prvního argumentačního okruhu jsem zahrnul dva podokruhy. Prvním je

reflexe odchylky reálného institucionálního výkonu expertního systému od jeho
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teoretického ideálu, kterou chápu jako produkt odkouzlení světa (Weber 2009, s. 117;

Adorno, Horkheimer 2009, s. 19) a obecného vědomí relativní arbitrárnosti

metavyprávění o vědě (Lyotard 1993, s. 97). Souvisí s poznáním, že atributy expertních

systémů nikdy nejsou dokonale naplněny a vždy v nějaké míře vystupují i jako symboly

prestiže, legitimizující počínání expertů bez ohledu na naplnění své původní věcné

podstaty (srv. Bourdieu 1998, s. 86). Na tyto úvahy logicky navazuje druhý podokruh,

který nezpochybňuje pouze míru, v jaké jsou proklamované atributy expertních systémů

naplňovány, ale táže se i po způsobu, jakým vcházejí v platnost. Zde jsem si vypůjčil

koncept iracionality racionality od weberovské sociologie, která vykládá tento jev jako

chronickou externalitu moderních formálně racionálních systémů (Ritzer 1996, s. 37-9).

Nevyplývá z prostého nedodržování proklamovaných zásad, ale spíše z jejich

nereflektovaného uplatňování a necitlivosti vůči konkrétním kontextům (srv. Beck

2004, s. 35).

Exaktnost a uniformita expertního vědění ale nejsou jen potenciálním zdrojem

iracionality, svou lhostejností vůči idiosynkrasiím také významně oslabují zakotvení

vědění v ontologickém bezpečí laiků. V případě mé zkoumané populace je tento deficit

kompenzován příklonem k alternativním, holistickým výkladům světa, které

programově apelují na intuitivní vhled do podstaty problémů a jejich řešení v souladu s

přírodou i vlastní individualitou. Druhý argumentační okruh tak zahrnuje odmítnutí

samotných ideálů kritizovaného vědění a osvojování ideálů odlišných. V analýze jsem

ho nazýval principiální reflexí a spojoval s kritikou redukcionismu.

Uvedené okruhy a podokruhy bychom mohli vnímat také jako určité stupně, z

nichž každý představuje logické rozvedení předcházejícího. V jednotlivých výpovědích

respondentů se však všechny vyskytují současně a to relativně nezávisle na sobě. Ponor

do alternativních výkladů světa tak např. nevylučuje zpochybňování vědecké

rigoróznosti odborných studií, kdy se laici odvolávají na měřítka správnosti, která na

jiných rovinách výkladu odmítají vůbec brát v úvahu. To prozrazuje jistý pragmatismus

ve výběru argumentů – odkazy na zásady expertizy zajišťují šířeji akceptovaný

racionální základ celkového postoje, zatímco jejich odmítání mu dodává patřičnou

ontologickou účinnost.

Výzkumné otázky:

Zamýšlím držet se obecných i konkrétnějších atributů expertního systému medicíny,

jak byly popsány v předchozí analýze, a podrobit je rámcově následujícím otázkám:

- jaká jsou jejich různá pojetí?

- lze některé z nich považovat za univerzální?

- jakým způsobem se uplatňují?

- jakých podob nabývá jejich reflexe?

Tyto otázky budou zodpovídány zvlášť pro jednotlivé institucionální oblasti –


[…]


neoslabeným mikrobiálním patogenem zaručuje na rozdíl od vakcín celoživotní

imunitu, pouze považuje rizika onemocnění za příliš vysoká.

Druhým distinktivním případem celostní aplikace homeopatického principu je

homeopatická léčba v úzkém slova smyslu. Podstatnými atributy homeopatických léků

jsou pro respondenty přirozený původ, neinvazivnost účinku a jejich celostní působení.
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Homeopatika jsou podle Leckridge ze 70% rostlinného původu, z 20% minerálního

původu a z 10% živočišného původu (Leckridge 2006). Neinvazivnost účinku těchto

látek je dána zásadou infinitezimálního ředění, jež je vlastně zásadou minimalizace

zásahů do těla dovedenou do nejzazších důsledků. Účinná látka musí být podle ní

zředěna až do té míry, že neobsahuje žádné molekuly a její přítomnost tedy není nijak

ověřitelná. V tomto ohledu představují homeopatika ideální odpověď na strach

respondentů z invazivního účinku institucionální léčby – umožňují vyloučit kontakt

s jakoukoli cizorodou látkou a současně zachovat zdání léčby, která nakonec nemá

vůbec spočívat na fyzikálním či chemickém základě, nýbrž fungovat jako odstranění

překážek sebezáchovným schopnostem těla. Snaha nezasahovat je v ostrém kontrastu se

zásadou, že je vždy lepší pokusit se o cílenou léčbu než nechat patogenním procesů

přirozený průběh – tato tendence k akci je někdy považovaná za základ „klinické

mentality“ (Křížová 2006, 39)

K významu celostního působení homeopatik se vrátím v další, závěrečné části

analýzy, ještě předtím se ale zastavím u skutečnosti, že klasifikace homeopatické léčby

jako aplikace homeopatického principu nemá z pohledu explicitních výpovědí

respondentů žádné odpodstatnění – k homeopatii se sice přihlásilo 15 z 18 respondentů,

nikdo z nich ji však explicitně nespojil s principem léčby podobného podobným. Zčásti

je to zřejmě dáno volnou interpretací homeopatického principu, který homeopatie

využívá (Heřt 2010), zčásti pak charakteristickým nezájmem respondentů o detaily

mechanismu jejího fungování. Tato asociace s homeopatickým principem pro mě

každopádně zůstává teoretickým předpokladem, který by měl ověřen v rámci další

výzkumné práce.

3.3.3. Individuální dimenze přirozenosti

Celostní chápání léčby se vztahuje nejen k jejím odborným a institucionálním

charakteristikám, ale souvisí také s dalšími, více individuálními oblastmi života. Ochota

vystavit dítě potenciálnímu nebezpečí nákazy infekční chorobou je podmíněna

přesvědčením o schopnosti dítěte tomuto nebezpečí čelit, k čemuž má přispívat

komplexní péče zahrnující kvalitní výživu, omezení pobytu v nezdravém prostředí, ale

také dostatečná pozornost věnována duševnímu vývoji dítěte. Vyzdvihováno je také

kojení jakožto praktika, která umožňuje pozitivně posílit imunitní systém a současně

vztah s dítětem (srov. Reich 2009). Kritériem kvality péče se dokonce stává i rozsah,
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v jakém rodič přebírá osobní zodpovědnost za léčbu dítěte, včetně množství úsilí

věnovanému vyhledávání informací za účelem její optimalizace.

V případě homeopatie je infinitezimální míra, v jaké je „ještě léčbou“, rovněž

navázána na život jedince v jeho komplexitě. Namísto látkového účinku se v souvislosti

s homeopatiky mluví o předání informace či dynamis (životní síly). Existují pokusy

vysvětlovat účinek homeopatik pomocí kvantové fyziky, zpravidla je však skutečně

spojován s informací v konvenčním slova smyslu. Podobně jako nám samo tělo může

prostřednictvím bolesti či onemocnění podávat informaci o vlastním špatném stavu,

může nám homeopatická léčba podávat informaci o našem životě ve všech jeho

rozměrech. K tomu přispívá také terapeutický rozměr homeopatické péče, jejíž

důležitou součástí je vztah mezi pacientem a lékařem, což je lákavé pro jedince, jež

odrazuje neosobnost a automatismus vědecké medicíny. Několik respondentů se

přihlásilo také k etikoterapii, která má již přímo léčit somatické potíže na základě

reflexe pacientů chování a myšlení. Obvyklé byly i sympatie k psychosomatické léčbě,

které jako jediné respndenti sdílí i s částí odborné veřejnosti. Ochrana zdraví je

každopadné komplexní záležitostí a očkování je nahlíženo jako příliš jednoduchý a

příliš pasivní způsob, jak se s ní vypořádat.

Závěr

V této práci jsem porovnával obraz očkování v odborném medicínském diskursu

s argumenty proti očkování, které zaznívají ve specifickém diskursu jeho kritiků.

Zabýval jsem se především rozdíly v obecném pojetí zdraví a nemoci a v elementární

klasifikací účinných substancí. Ukázalo se, že tyto rozdíly mají významný vliv na

vyhodnocování rizik vakcín a důvěryhodnost odborné instituce. Substance, za jejichž

bezpečnost mají ručit, jsou vedle svých konkrétních atributů hodnoceny na základě

vlastní syntetičnosti, institucionálního původu či nedostatečné provázanosti s životní

situací jedince.
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Summary

In this thesis I was comparing the image of vaccination in the expert medical

discourse and the arguments against vaccination that can be found in a particular

discourse of its objectors. I was especially concerned with differences in a general

conceptualization of helath and disease and an elementary classification of effective

substances. It has turned out that these differences play a major role in evaluating the

risks of vaccine and the credibility of the expert institutions. The substances, whose

safety they are supposed to guarantee, are being classified not only according to their

particular design features but also in respect to their general synthetic and institutional

origin and their lack of meaningful relationshop to the particular situtation of and

individual.
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