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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: oponent

Autor/ka práce: Kryštof Hanzlík

Název práce: Odmítání povinného očkování jako vyjádření elementární klasifikace účinných

látek

Vedoucí práce: Mgr. Karel Čada

Oponent/tka: Mgr. Tomáš Dvořák

Navržené hodnocení: dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Výzkumná otázka není příliš jasně formulována. Cíl práce je sice popsán na str. 2, ale příliš jasný

mi není. Výzkumnou otázku se tak čtenář dozvídá průběžně při čtení textu.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

V analýze dat vidím největší problém práce. Autor tvrdí, že provádí analýzu dat na základě

grounded theory. Nikde ale jasně nepopisuje kódy, jak vznikly a jak s nimi pracoval. Resp. je

možné, že toto autor popisuje, ale části textu zaměřené na analýzu a interpretaci dat jsou pro mě

nesrozumitelné.

Celkově empirické analýze nerozumím. Autor operuje s nepodloženými tvrzeními, které jsou

možná v souladu s daty, ale těžko říct. Dle mého názoru není možné rozkódovat, jakým způsobem

byla analýza alespoň rámcově provedena.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalitu argumentů lze těžko posoudit. Je možné, že empirická část obsahuje mnoho zajímavých

myšlenek, ale je pokud je autor neformuluje alespoň trochu srozumitelně, pak je to úplně jedno.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

V první části práce ano, v empirické části není vždy úplně jasné, co je výsledkem analýzy,
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myšlenkou převzatou z literatury a co jsou spontánní úvahy autora nad tématem.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Dobrá.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Mám v zásadě dva základní problémy.

a) Nerozumím empirické analýze. Dle mého názoru není srozumitelně napsána. Autor

neargumentuje logicky a strukturovaně.

b) Není vůbec vysvětleno, jak autor konkrétně postupoval při kvalitativní analýze.

Dále:

V zásadě chybí závěr práce.

Chybí současný stav poznání v dané problematice – určitě existuje mnoho studií diskurzu očkování

(stačí zadat do googlu „vaccination discourse“).

Autor chce studovat diskurz na straně odpůrců i příznivců očkování. Nechápu, proč na str. 14 tvrdí,

že sice nějaké materiály strany příznivců (oficiální medicínský diskurz) studoval (odborné studie,

články, vysokoškolská učebnice), ale neuvádí, o jaké materiály přesně šlo, jakým způsobem je

analyzoval a co tedy přesně zjistil.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Pro mě je empirická část práce na hranici obhajitelnosti. Není vůbec jasné, jak byla kvalitativní

analýza provedena. Práci pro mě zachraňuje abstrakt, který jasně popisuje cíl práce a její výsledky.

Celkové hodnocení práce: 3. Autor by ale měl smysluplně objasnit, jak postupoval při empirické

analýze a co je výsledkem práce. Pokud by autor empirickou část vyjasnil a strukturovaně

argumentoval, mohla být výsledkem výborná práce.

Datum: Podpis: